[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Муниципального образования

город Ирбит

от  8  февраля  2018 года № 18-ПГ
г. Ирбит

Об утверждении Положения о деятельности квартальных уполномоченных  в Муниципальном образовании город Ирбит
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 30 Устава Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о деятельности квартальных уполномоченных  в Муниципальном образовании город Ирбит (прилагается).
2.Отделу организационной работы и документообеспечения  администрации Муниципального образования город Ирбит И.В. Панкрашкиной

организовать размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит, опубликовать в общественно-политической газете «Восход».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит С.С. Лобанова.

Глава Муниципального
образования город Ирбит                                                                    Г.А. Агафонов
Приложение
к постановлению главы

Муниципального образования

город Ирбит
от 8 февраля 2018 года  № 18-ПГ
ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности квартальных уполномоченных

в Муниципальном образовании город Ирбит
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и деятельности квартальных уполномоченных в Муниципальном образовании город Ирбит, призванных активно содействовать широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения.
1.2. Квартальные уполномоченные - орган общественного самоуправления граждан, добровольно объединившихся на основе общности интересов, для решения вопросов затрагивающих интересы жителей частного сектора Муниципального образования город Ирбит.
1.3. Квартальные уполномоченные  осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, уставами Свердловской области и Муниципального образования город Ирбит, а также правовыми актами органов местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит.
2. Цели деятельности квартальных уполномоченных.

2.1.Квартальные уполномоченные  осуществляют свою деятельность в интересах жителей частного сектора Муниципального образования город Ирбит.
2.2.Целями деятельности квартальных уполномоченных являются:
-  содействие реализации прав граждан, проживающих в частном секторе,  в решение вопросов местного значения;
- оказание помощи в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности;
- осуществление контроля за порядком проведения уборки и содержания придомовых территорий частного сектора Муниципального образования город Ирбит;

- привлечение жителей частного сектора к участию в мероприятиях по благоустройству и озеленению территории проживания;

- содействие органам местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит в проведении опросов общественного мнения в соответствии с Уставом Муниципального образования город Ирбит;
- представление интересов жителей частного сектора города по взаимодействию с органами местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит.
3. Полномочия квартальных уполномоченных.

3.1. Для осуществления  целей, установленных настоящим положением, квартальные уполномоченные вправе:
- распространять информацию о своей деятельности на территории
Муниципального образования город Ирбит;
· созывать собрание граждан для решения проблем соответствующей
территории;

· обращается по жизненно важным вопросам жителей соответствующей территории   в   администрацию   Муниципального   образования город Ирбит,   учреждения, организации,   предприятия,   приглашать   их   представителей   на  собрания граждан;
-вносить предложения в органы местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит по развитию и
благоустройству соответствующей территории;
-выступать с заявлениями и предложениями от имени жителей
соответствующей территории;
-выступать с собственными инициативами по вопросам местного значения;
· привлекать и организовывать население соответствующей территории к работам по благоустройству и озеленению территории проживания, санитарной очистке соответствующей территории проживания;
· осуществлять контроль за порядком проведения уборки и содержания придомовых территорий в частном секторе Муниципального образования город Ирбит;
· взаимодействовать с участковыми уполномоченными полиции по вопросам выявления нарушений правил благоустройства в части не соблюдения требований по уборке и содержанию придомовых территорий жилых домов частного сектора и охраны общественного порядка;

· взаимодействовать со специалистами отдела надзорной деятельности  и профилактической работы Муниципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального образования, Байкаловского муниципального района Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области по вопросам противопожарной безопасности;

· проводить разъяснительную работу среди населения, направленную на выполнение законов Российской Федерации, законов Свердловской области, правовых актов органов местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит;

- по инициативе главы Муниципального образования город Ирбит,
депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит и по собственной инициативе организовывать встречи с жителями города;
-осуществлять иные полномочия, вытекающие из целей, установленных настоящим положением.
4.Квартальные уполномоченные.

4.1.Квартальный уполномоченный избирается по территориальному принципу в пределах нескольких улиц или нескольких кварталов, из числа лиц достигших 18-ти лет, постоянно прописанных (проживающих) на данной территории.
Квартальный уполномоченный избирается, как правило, на общем собрании жителей определенной территории и считается избранным, если за  него проголосовало большинство граждан присутствующих на собрании и постоянно проживающих на данной территории. Территория должна включать не менее 100 и не более 250 домовладений.
В случае отсутствия инициативы граждан частного сектора по выбору квартального уполномоченного квартальный уполномоченный назначается администрацией Муниципального образования город Ирбит.

4.2. Основной формой работы квартального уполномоченного  являются собрания и индивидуальная работа с гражданами, проживающими на соответствующей территории частного сектора города Ирбита.
5. Организация работы квартальных уполномоченных.

5.1. Отдел городского хозяйства администрации Муниципального образования город Ирбит координирует и направляет работу квартальных уполномоченных:

-оказывает содействие в решение вопросов развития и благоустройства соответствующих территорий;

- ведет разъяснительную работу среди квартальных уполномоченных по вопросам реализации их полномочий;

-не реже одного раза в квартал организует проведение общих собраний  с участием должностных лиц администрации Муниципального образования город Ирбит, формирует повестку дня;

- выдает квартальным уполномоченным для распространения среди жителей частного сектора памятки и обращения.

5.2.Отдел организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит:

-принимает участие в выборах квартальных уполномоченных организуемых жителями частного сектора города Ирбита на соответствующей территории либо организует назначение квартального уполномоченного по инициативе администрации Муниципального образования город Ирбит;

-изготавливает и выдает квартальным уполномоченным удостоверения установленного образца;

-оказываем методическую помощь квартальным уполномоченным в реализации их полномочий.

5.3.Структурные подразделения администрации Муниципального образования город Ирбит оказывают  помощь квартальным уполномоченным  в реализации их полномочий, содействуют реализации решений и предложений, поддерживая их, либо дают обоснованные ответы с указанием мотивов отказа.
5.4. Общие собрания квартальных уполномоченных проводятся, как правило, в зале совещаний администрации Муниципального образования город Ирбит.